
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 101 DEL 18/07/2019 COPIA
]

OGGETTO:

PROSECUZIONE ATTIVITA' DEL SETTORE IDRAULICO-FORESTALE LAVORATORI
BENEFICIARI PROGRAMMA EX R.M.I. (CATEGORIA A) FUORIUSCITI DALLA PLATEA
DELLA MOBILITA' ORDINARIA E IN DEROGA. APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO ANNUALITA' 2019. PRESA D'ATTO DELIBERAZIONE N.443 DEL
04.07.2019 DEL CONSORZIO DI BONIFICA DELLA BASILICATA.

L'anno duemiladiciannove il giorno diciotto del mese di luglio alle ore 09:00 convocata nei modi

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella Sede comunale nelle persone dei Signori la Giunta Comunale

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco Leonardo SABATO Si
Vice Sindaco Angela CARLUCCI Si
Assessore Giulia CRISTIANO Si
Assessore Gregorio TROIANO Si
Assessore Carmine FERRONE Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 2

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Carmen RUGGERI

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Leonardo SABATO, nella sua qualità di Sindaco assume

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto



LA GIUNTA COMUNALE
Udita la relazione del Sindaco;
Visto il decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s. m. i. ;
Visto lo Statuto dell’Ente;
All’unanimità di voti espressi in forma palese

DELIBERA

Di approvare in ogni sua parte e senza modifiche e/o integrazioni la proposta allegata alla presente
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;
Di fare rinvio alla predetta proposta per la migliore intelligibilità della parte motiva e dispositiva della
presente deliberazione;
Di dichiarare, con successiva ed unanime votazione espressa in forma palese, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 234 del D. Lgs. 267/2000

____________________________________________________________________________________________________________________

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

 l’art. 7 della L.R. n.1/2017, recita che “… l’esercizio delle funzioni di cui alla L.R. 10 novembre 1998, n. 42 è
attuato, a far data dal 1° gennaio 2018, mediante il Consorzio di Bonifica che agisce di concerto con gli enti
statali e regionali di gestione dei Parchi naturali, ove eventualmente dovessero risultare interessati i relativi
territori. La Delibera di Giunta Regionale definisce le funzioni, l’ambito territoriale e l’eventuale durata”;

 lo stesso articolo n. 7, come modificato dalla L.R. n. 18/2017, attribuisce al Consorzio di Bonifica della
Basilicata, la delega per la progettazione ed esecuzione dei lavori relativi alla forestazione ordinaria e ai
progetti speciali, in amministrazione diretta con la platea unica degli addetti forestali;

VISTA la D.G.R. n.1406 del 28.12.2018, con la quale la Regione Basilicata ha approvato, tra l’altro, la scheda
“Contributo per l’assunzione dei lavoratori fuoriusciti dalla mobilità ordinaria e in deroga presso enti pubblici per
la tutela del patrimonio forestale pubblico, il contenimento del rischio idrogeologico e la messa in sicurezza dei
territori, intesa a garantire la prosecuzione delle attività idraulico-forestali per i lavoratori di cui alla Categoria
A) del Reddito Minimo di Inserimento (ex R.M.I.), avviate nell’anno 2018 con il progetto di cui alla DGR n.
651/2018”;

VISTA la nota-pec del 17.06.2019 prot. 102147/11A2 a firma del Dirigente Generale del Dipartimento
Presidenza, con la quale, richiamata la DGR n.1406/2018, chiede al Consorzio di Bonifica di elaborare e
trasmettere il progetto definitivo per la successiva approvazione della Giunta Regionale;

RILEVATO che la richiamata nota ha previsto, per i lavoratori della categoria A) fuoriusciti dalla platea della
mobilità ordinaria e in deroga, che gli stessi siano inseriti in attività nel settore idraulico-forestale destinate alla
tutela del patrimonio forestale pubblico, al contenimento del rischio idro-geologico ed alla messa in sicurezza
dei territori, tali da garantire lo svolgimento di 102 giornate CAU per l’annualità 2019;

PRESO ATTO che la medesima ha individuato nel Consorzio di Bonifica della Basilicata il soggetto attuatore
degli interventi, in coerenza con le competenze attestate in materia di forestazione, previa la redazione ed
approvazione di uno specifico progetto che consenta la prosecuzione delle attività idraulico-forestali per i
lavoratori di cui alla Categoria A) del Reddito Minimo di Inserimento (ex R.M.I.), avviate nell’anno 2018 con il
progetto di cui alla DGR n. 651/2018;

DATO ATTO, altresì, che con Delibera Commissariale n. 251 del 04.07.2018 è stato approvato il 1° stralcio del
progetto tecnico-definitivo per l’annualità 2018 dei lavori di manutenzione delle strade provinciali, comunali,
del verde urbano, delle aree dei parchi naturali o riserve e del patrimonio pubblico di particolare interesse
naturalistico-ambientale, redatto secondo gli indirizzi tecnico-amministrativi della D.G.R. n.532/2018 e
concernenti la tutela del patrimonio forestale pubblico, il contenimento del rischio idro-geologico e la messa in
sicurezza delle strade, da eseguirsi nei territori interessati con l’ausilio dei lavoratori fuoriusciti dalla platea



della mobilità in deroga (categoria A) in carico al Programma del Reddito Minimo di Inserimento (R.M.I.),
nell’importo complessivo di € 5.500.000,00;

RILEVATO che con DGR n. 651 dell’11.07.2018 la Regione Basilicata ha preso atto sia della Delibera
Commissariale n. 238 del 29.06.2018, di approvazione del progetto generale definitivo, che della Delibera
Commissariale n. 251 del 04.07.2018, di approvazione del 1° stralcio del progetto tecnico-definitivo dei lavori
di cui si tratta per l’annualità 2018 e nell’importo di € 5.500.000,00;

RICHIAMATA la Deliberazione del Consorzio di Bonifica della Basilicata n.443 del 4 luglio 2019, avente ad
oggetto: Prosecuzione attività del Settore Idraulico-forestale lavoratori beneficiari programma ex R.M.I.
(categoria A) fuoriusciti dalla Platea della mobilità ordinaria e in deroga. Approvazione progetto
definitivo annualità 2019 – (Atto N.S.C.);

DATO ATTO che con la suddetta deliberazione è stato approvato il progetto tecnico/definitivo dei lavori di
manutenzione delle strade provinciali, comunali, del verde urbano, delle aree dei parchi naturali o riserve e del
patrimonio pubblico di particolare interesse naturalistico-ambientale, da eseguirsi nei territori interessati con
l’ausilio dei lavoratori fuoriusciti dalla platea della mobilità ordinaria e in deroga (categoria A) del Programma
del Reddito Minimo di Inserimento (ex R.M.I.);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n.126 del 12.09.2018 avente ad oggetto: “PROGRAMMA
REDDITO MINIMO DI INSERIMENTO. (ART.35 L.R. 29.06.2018 N.11). PRESA D'ATTO D.G.R. N.651 11.07.2018
- PROGETTO INSERIMENTO IN ATTIVITA' NEL SETTORE IDRAULICO-FORESTALE BENFICIARI DELLA
CATEGORIA A. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PROGETTO "EX MOBILITA' IN DEROGA" (ARTT.7
E 8 L.R.N.1/2017”;

VISTA la nota-mail, acclarata al protocollo dell’Ente col n.5704 in data 05.07.2019, con la quale il Consorzio di
Bonifica della Basilicata, Settore Forestazione, comunica che le attività e/o lavorazione di cui al progetto sopra
citato sarebbero state avviate a decorrere dal giorno 08.07.2019;

DATO ATTO che le attività saranno espletate con le medesime modalità e con gli stessi addetti del progetto
realizzato nel 2018, i quali i quali dovranno effettuare un periodo lavorativo pari ad 85 giornate effettive e,
comunque, non oltre il 31.12.2019;

EVIDENZIATO che questo Comune avrà cura di rilevare le presenze degli operai in carico, che osserveranno il
medesimo orario di lavoro del 2018 e, la cui opera sarà a beneficio della comunità bellese nell’ambito degli
interventi sul verde pubblico e decoro urbano;

CONSIDERATO che si rende urgente intervenire nelle zone rurali del Comune, pertanto, gli operatori avranno
come referente l’assessore alle Politiche Agricole Carmine Ferrone;

RITENUTO, pertanto, di prendere atto della Deliberazione n.443 del 4.07.2019 del Consorzio di Bonifica della
Basilicata;

P R O P O N E

1. di prendere atto dell’allegata deliberazione n.443 del 4.07.2019 del Consorzio di Bonifica della
Basilicata, avente ad oggetto: Prosecuzione attività del Settore Idraulico-forestale lavoratori
beneficiari programma ex R.M.I. (categoria A) fuoriusciti dalla Platea della mobilità ordinaria e in
deroga. Approvazione progetto definitivo annualità 2019 – (Atto N.S.C.);

2. di dare atto che le attività saranno realizzate con le medesime modalità e con gli stessi addetti dell’anno
2018, giusta Convenzione approvata con deliberazione di G.C.n.126/2018;

3. di dare atto altresì che il periodo lavorativo del progetto annualità 2019 è pari ad 85 giornate effettive
e, comunque, non oltre il 31.12.2019;



4. di stabilire che gli interventi di cui al progetto sul verde pubblico e decoro urbano avranno come
referente l’assessore alle Politiche Agricole Carmine Ferrone;

5. di trasmettere la presente al Consorzio di Bonifica della Basilicata per opportuna conoscenza;

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, c.4 del
D.Lgs.n.267/2000.





Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco

f.to Leonardo SABATO

Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Carmen RUGGERI

____________________________________________________________________________________________________________________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

Visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva per:

Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000)

Che la presente deliberazione:

E'stata trasmessa in elenco ai Sigg. capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 D. Lgs. n. 267/2000.

E’ stata affissa all’albo Pretorio Comunale il 18/07/2019 per rimanervi 15 giorni consecutivi come prescritto
all’art. 124, c.1, del D. Lgs. n. 267/2000.

Bella, lì 18/07/2019

Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Carmen RUGGERI

___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Dalla residenza comunale, lì 18/07/2019 Il Segretario Comunale
Dott.ssa Carmen RUGGERI


